
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
65 del 30/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO MANTO STRADALE DI VIA SANT'ANNA

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:
• sono in fase di esecuzione i lavori di realizzazione della rete idrica  di via Sant'Anna e vie 

limitrofe, lavori finanziati con fondi comunitari;
• che nell'ambito del progetto è previsto il rifacimento della striscia di asfalto interessata dallo 

scavo a sezione per la posa in opera delle nuove condotte idriche;
• che comunque allo stato attuale le condizioni del manto stradale di Via Sant'Anna  necessita 

nella sua totalità di un rifacimento esteso all'intera sezione stradale, a causa del cattivo stato 
di manutenzione e per vetustà dello stesso;

• con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018;

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione 
del  bilancio  di  previsione  2017-2019,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
(PEG)  provvisorio  per  l’esercizio  finanziario  2017  quale  seconda  annualità  del  triennio 
2016-2018;

Considerato che:
• nell'ambito del progetto acquedottistico erano state previste le somme solo per il rifacimento 

della fascia di asfalto interessata dallo scavo, al fine di eseguire il rifacimento del manto 
dell'intera sede stradale, si rende necessario procedere alla redazione di apposita perizia e 
prevedere  i relativi costi al di fuori del progetto acquedottistico, le cui economie potranno 
essere utilizzati per la copertura dei numerosi imprevisti connessi alla mancata conoscenza 
della  vecchia  rete  idrica  e/o  per  la  pavimentazione  delle  vie  limitrofe  a  via  Sant'Anna 
interessate dal rifacimento della rete idrica;

Pagina 1/3



• è stata redatta apposita perizia per il rifacimento del manto stradale di Via Sant'Anna, il cui  
importo complessivo è di € 100.000,00, di cui € 80.569,62 per lavori comprensivi di oneri 
per la sicurezza e € 19.430,38 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

• progettista e direttore dei lavori è il Geom. Giovanni Schininà, collaborato dal Sig. Riggio 
Sebastiano  e  Parrino  Giovanni,  Rup  è  l'ing.  Giuseppe  Piccitto,  collaborato  dal  Signor 
Occhipinti Giovanni e Cataudella Carmelo;

Ritenuto di procedere all'affidamento dei lavori mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 
comma 2 e lett. b) del D.Lgs 50/16, con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 97 comma 
2) per l'individuazione della soglia di anomalia, con procedura di gara riservata a ditte regolarmente 
iscritte negli elenchi in vigore al comune di Ragusa per la Categoria OG3;

Vista la nota del Settore IV Prot n. 44104 del  31/03/2017, con la quale si dà disponibilità della 
somma di €. 100.000,00 con la L.R. 61/81 di competenza del Settore IV, autorizzando l'impegno dei 
fondi al Cap. 2109.4 – Manutenzione ordinaria Centri storici L.R. 61/81, applicazione avanzo Cod. 
05011030209011 Bil. 2017;

Dato  atto  che  l'opera  rispetta  le  previsioni  dei  piani  di  spesa  della  L.R.  61/81  approvati  dal 
Consiglio Comunale

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Vista la Deliberazione di G.M. n.85 del 21 Febbraio 2017, con la quale si autorizza l'applicazione 
dell'avanzo vincolato ai sensi degli artt. 187 comma 3 e 163 del D. Lgs 267/00;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

DETERMINA 

1. Approvare la perizia relativa ai "Lavori di rifacimento del Manto stradale di Via Sant'Anna" 
dell'importo complessivo di € 100.000,00 di cui € 80.569,62 per lavori compreso oneri di 
sicurezza ed € 19.430,38 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

2. nominare progettista  e direttore dei lavori  il  Geom. Giovanni  Schininà e collaboratori  il 
signor Riggio Sebastiano e il Signor Parrino Giovanni;

3. nominare RUP  l'Ing.  Giuseppe Piccitto  e  collaboratori  il  Signor  Occhipinti  Giovanni  e 
Cataudella Carmelo;

4. prenotare la somma complessiva di € 100.000,00 al Bil. 2017 Cap. 2109,4, Miss. 05, Progr. 
01, Tit. 1, Macr. 03, 3° Liv. 02, 4° Liv. 09, 5° Liv. 011, Pren. ______, scadenza 31/12/2017;

5. affidare i lavori mediante procedura negoziata ai sensi del D. Lgs. 50/16 art.36 c. 2 lett. b), 
con il criterio del prezzo più basso e dell'art. 97 c. 2 per l'individuazione della soglia di 
anomalia, con procedura di gara riservata a ditte iscritte negli appositi elenchi in vigore al 
comune di Ragusa per la categoria OG3; 

6. oppure di dare atto che, operando in esercizio provvisorio, la suddetta spesa non è soggetta a 
frazionamento  in  dodicesimi  in  quanto  trattasi  di  somme  in  avanzo  vincolato  e  quindi 
rientrante fra le eccezioni consentite dall’art. 163, comma 5, lett. b, del D.lgs. 267/00;

7. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

 

Pagina 2/3



Ragusa,  31/03/2017 Il Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

